
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

7 DE JANEIRO DE 2008

PARTE IDP
DEFENSORIA PÚBLICA

ANO XLIV - Nº 075
QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2018

DEFENSORIA PÚBLICA

www.dpge.rj.gov.br

ÓRGÃOS DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Denis de Oliveira Praça

2º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Rodrigo Baptista Pacheco

CHEFIA DE GABINETE
Paloma Araújo Lamego

CORREGEDORA GERAL
Eliane Maria Barreiros Aina

SUBCORREGEDORA GERAL
Maria Leonor Fragoso de Queiroz Carreira

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Cristina Santos Ferreira
Isabella Maria de Paula Borba
Simone Maria Soares Mendes

DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO
André Luís Machado de Castro

S U M Á R I O

Atos da Defensoria Pública-Geral ............................................... 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos...................................... 11

SECRETÁRIA-GERAL
Márcia Cristina Carvalho Fernandes

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Cristina Santos Ferreira
Isabella Maria de Paula Borba
Simone Maria Soares Mendes

ASSESSOR PARLAMENTAR
Francisco Messias Neto

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO’
Marcia Cristina do Amaral Gomes

ASSESSORES DA COORDENAÇÃO
Eduardo Rodrigues de Castro
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR
José Augusto Garcia de Sousa

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO
Adriana Silva de Britto

COORDENADORA GERAL DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA
Maria de Fátima Abreu Marques Dourado

OUVIDOR GERAL
Pedro Daniel Strozenberg

SUBOUVIDOR GERAL
Odin Bonifacio Machado

SUBCOORDENADORA DO CONCURSO
Márcia Cristina Carvalho Fernandes

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO COM O
CIDADÃO

Gabriela Varsano Cherem
COORDENADORA GERAL DE PROGRAMAS INSTITUCIONAIS

Daniella Capelleti Vitagliano
COORDENADOR-GERAL DO INTERIOR

Marcelo Leão Alves
COORDENADORA CÍVEL

Cíntia Regina Guedes
SUBCOORDENADORA CÍVEL

Simone Haddad Lopes de Carvalho
COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL

Emanuel Queiroz Rangel

Atos da Defensoria Pública-Geral
ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

RESOLUÇÃO DPGE Nº 928 DE 12 DE JANEIRO DE 2018

TRANSFORMA, SEM AUMENTO DE DESPESA, OS CARGOS EM COMISSÃO EM QUE MENCIONA.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- que a Defensoria Pública goza de autonomia administrativa e financeira, nos exatos termos do Disposto no art. 4º da Lei Complementar nº 06, de 12 de maio de 1977 e na alínea “b” do inciso I do artigo 181 da Constituição do Estado
do Rio de Janeiro, bem como também nos termos do art. 134, § 2° da Constituição da República Federativa do Brasil com redação da Emenda Constitucional n° 45/2004; e

- a necessidade de adequação da estrutura administrativa desta Defensoria Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - Transformar, sem aumento de despesa, na estrutura básica da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, os cargos em comissão conforme tabela abaixo:

INSERIS EPS

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 às 01:32:52 -0300.

priscila.carvalho
Realce



� ��� ���� 	 ��
� 
�� 	 
���� � ��
���

������	����� 	 �� �� ����� �� �
�� ��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

���������� 
Ú�����
����� �� ������

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 às 01:32:55 -0300.



��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�������� 	��
� 
�� 	 
���� � ��
���

������	����� 	 �� �� ����� �� �
��

���������� 
Ú�����
����� �� ������

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 às 01:32:58 -0300.



� ��� ���� 	 ��
� 
�� 	 
���� � ��
���

������	����� 	 �� �� ����� �� �
�� ��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

���������� 
Ú�����
����� �� ������

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 às 01:33:00 -0300.



��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�������� 	��
� 
�� 	 ��
�� � ������

���
��	���
� 	 �� �� ��
�� �� �
��

�������
�� �Ú�����
��
�� �� ������

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 às 01:33:03 -0300.



� ��� ���� 	 ��
� 
�� 	 
���� � ��
���

������	����� 	 �� �� ����� �� �
�� ��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

���������� 
Ú�����
����� �� ������

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 às 01:33:05 -0300.



��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�������� 	��
� 
�� 	 ��
�� � ������

���
��	���
� 	 �� �� ��
�� �� �
��

�������
�� �Ú�����
��
�� �� ������

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 às 01:33:08 -0300.



� ��� ���� 	 ��
� 
�� 	 
���� � ��
���

������	����� 	 �� �� ����� �� �
�� ��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

���������� 
Ú�����
����� �� ������

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 às 01:33:10 -0300.



��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�������� 	��
� 
�� 	 
���� � ��
���

������	����� 	 �� �� ����� �� �
��

���������� 
Ú�����
����� �� ������

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 às 01:33:12 -0300.



�� ��� ���	 
 ��
� ��� 
 
���� � ��
���

������
����� 
 �� �� ����� �� ���� ��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

���������� 
Ú�����
����� �� ������

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 12 de janeiro 2018

ANDRÉ LUÍS MACHADO DE CASTRO
Defensor Público Geral do Estado

Id: 2101013

DE 19.04.2018

DESIGNA a Exma. Sra. Defensora Pública Dra. KATIA SHARP para atuar
na Ação Social “RIO DAS PEDRAS”, que será realizada no dia 21.04.2018,
sábado, na Avenida Engenheiro Souza Filho, Rio das Pedras, E.E. Caic
Euclides da Cunha, no horário de 09h.

DESIGNA o Exmo. Sr. Defensor Público Dr. FELIPE LIMA DE ALMEIDA
para atuar na DP junto a 41ª Vara Criminal da Comarca da Capital, no
período de 09.04.2018 a 13.04.2018.

DESIGNA a Exma. Sra. Defensora Pública Dra. NATALIE DE PINHO
BIANCHI GARCIA para atuar no Plantão Especial do Juizado do Torcedor,
nas dependências do Estádio do MARACANÃ, no dia 21.04.2018, sábado,
às 19:00 horas, em razão da Campeonato Brasileiro Série A - 2018.

DESIGNA o Exmo. Sr. Defensor Público Dr. TADEU ANTONIO
VALVERDE para atuar no Plantão Especial do Juizado do Torcedor, nas
dependências do Estádio do MARACANÃ, no dia 22.04.2018, domingo, às
16:00 horas, em razão da Campeonato Brasileiro Série A - 2018.

DESIGNA o Exma. Sra. Defensora Pública Dra. RENATA CORREA LEITE
NEMER SAUD para sem prejuízo de suas atribuições, atuar em favor dos
assistidos A.L.C E OUTROS, nos autos do processo n°
0013545-51.2010.8.19.0045 em trâmite na 1ª Vara Criminal da Comarca
de Resende, na Audiência de Instrução e Julgamento designada para o dia
24.04.2018, às 13h40, a ser realizada no Complexo de Gericinó, Bangu, na
sala de videoconferência.

DESIGNA o Exmo. Sr. Defensor Público Dr. FLÁVIO EDUARDO LETHIER
para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar em favor dos assistidos A.I.F.
E OUTROS, nos autos do processo n° 0021210-03.2017.8.19.0004, às 13h
e processo nº 0013244-23.2016.8.19.0004, às 14h em trâmite na 2ª Vara
Criminal da Comarca de São Gonçalo, na Audiência de Instrução e
Julgamento designada para o dia 25.04.2018, a ser realizada no Complexo
de Gericinó, Bangu, na sala de videoconferência.

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 23.04.2018, segunda-feira,
na 2ª Vara Cível da Comarca de Araruama, a Exma. Sra. Defensora Pública
Dra. RENATA CORREA LEITE NEMER SAUD, excluindo a Exmo. Sr.
Defensor Público Dr. FLAVIO EDUARDO LETHIER RANGEL
anteriormente designado.

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 23.04.2018, segunda-feira,
na Vara Criminal da Comarca de Maricá, o Exmo. Sr. Defensor Público Dr.

FLAVIO EDUARDO LETHIER RANGEL, excluindo o Exmo. Sr. Defensor
Público Dr. RALPH LIMA FONSECA anteriormente designado.

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 22.04.2018, domingo, na 2ª
Vara de Família, Infância, Juventude e do Idoso da Comarca de Resende,
a Exma. Sra. Defensora Pública Dra. BEATRICE MERTEN ROCHA,
excluindo a Exma. Sra. Defensora Pública Dra. ANA PAULA
COLOMBIANO JORGE DE SOUZA anteriormente designada.

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 21.04.2018, sábado, na 1ª
Vara de Família da Comarca de Resende, a Exma. Sra. Defensora Pública
Dra. ANA PAULA COLOMBIANO JORGE DE SOUZA, excluindo a Exma.
Sra. Defensora Pública Dra. BEATRICE MERTEN ROCHA anteriormente
designada.

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 21.04.2018, sábado, na 3ª
Vara de Família da Comarca de Nova Iguaçu/Mesquita, a Exma. Sra.
Defensora Pública Dra. LIGIA MARIA FONSECA SERRANO DAVALLE,
excluindo a Exma. Sra. Defensora Pública Dra. GISELE GÓES
anteriormente designada.

CESSA a designação da Exma. Sra. Defensora Pública Dra. CINTHIA
ANDRADE ROBERT para atuar na DP junto a 41ª Vara Criminal da
Comarca da Capital, no período de 09.04.2018 a 13.04.2018.

CESSA a designação do Exmo. Sr. Defensor Público Dr. EDUARDO
JANUÁRIO NEWTON para, atuar, em auxílio, na 2ª DP de Defesa da
Pessoa Presa em Flagrante da Comarca da Capital, no período de
13.04.2018 a 30.04.2018.

DE 20.04.2018

DESIGNA a Exma. Sra. Defensora Pública Dra. KARINE ESTHER DO
LIVRAMENTO RODRIGUES para atuar em auxílio na 2ª DP de Defesa da
Pessoa Presa da Comarca da Capital, no período de 18.04.2018 a
30.04.2018.

DESIGNA os Exmos. Srs. Defensores Públicos Drs. EMANUEL QUEIROZ
RANGEL, RICARDO ANDRE DE SOUZA, JOÃO GUSTAVO
FERNANDES DIAS, ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES
ROMO, EDUARDO RODRIGUES DE CASTRO para, sem prejuízo de
suas atribuições, atuarem no processo nº 0080629-26.2018.8.19.0001,
junto a 2ª Vara Criminal de Santa Cruz.

DESIGNA a Exma. Sra. Defensora Pública Dra. ACIDALIA ISABEL DE
SOUZA TYMCHAK para atuar na DP junto a 13ª da Vara de Família
Comarca da Capital, no período de 17.04.2018 a 30.04.2018.
CESSA a designação da Exma. Sra. Defensora Pública Dra. HERMINIA
KAGAN para atuar na DP junto a 13ª da Vara de Família Comarca da
Capital, no período de 17.04.2018 a 30.04.2018.

Id: 2101733

DE 11.04.2018

DESIGNA o Exmo. Sr. Defensor Público Dr. LEONARDO GUIDA para,

sem prejuízo de suas atribuições, atuar em favor dos assistidos J.F.M. E

OUTROS, nos autos do processo n° 0006853-84.2016.8.19.0058, em

trâmite na 2ª Vara Criminal da Comarca de Saquarema, na Audiência de

Instrução e Julgamento designada para o dia 12.04.2018, às 10h, a ser
realizada no Complexo de Gericinó, Bangu, na sala de videoconferência.

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 29.03.2018, quinta-feira, na
Comarca da Capital, a Exma. Sra. Defensora Pública Dra. MARISA DA
FONSECA MONTEIRO OTTAIANO, excluindo a Exma. Sra. Defensora
Pública Dra. RENATA APARECIDA DE CASTRO ARAUJO anteriormente
designada.

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 07.04.2018, sábado, na 4ª
Vara Criminal da Comarca de São Gonçalo, a Exma. Sra. Defensora
Pública Dra. THAIS DE MOURA SOUZA E LIMA, excluindo a Exma. Sra.
Defensora Pública Dra. RENATA CORREA LEITE NEMER SAUD
anteriormente designada.

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 28.04.2018, sábado, na
Comarca da Capital, o Exmo. Sr. Defensor Público Dr. FLAVIO EDUARDO
LETHIER RANGEL, excluindo a Exma. Sra. Defensora Pública Dra. TANIA
MARIA JARDIM SERRA DE SOUZA anteriormente designada.

INCLUI, na tabela de Plantão Judiciário do dia 15.04.2018, domingo, na
Comarca da Capital, a Exma. Sra. Defensora Pública Dra. TANIA MARIA
JARDIM SERRA DE SOUZA, excluindo o Exmo. Sr. Defensor Público Dr.
FLAVIO EDUARDO LETHIER RANGEL anteriormente designado.

DE 12.04.2018

DESIGNA a Exma. Sra. Defensora Pública Dra. DANIELLA CAPELLETI
VITAGLIANO para atuar na Ação Social “PROJETO DEFENSORIA NAS
ILHAS DE ANGRA” (Praias: Matariz, Bananal, Sítio Forte, Passaterra,
Ubatubinha, Tapéra e Maguariquessaba), que será realizada no dia
14.04.2018, sábado, Saída do Cais Santa Luzia, Angra dos Reis/RJ, às 09h.

DESIGNA a Exma. Sra. Defensora Pública Dra. SIMONE HADDAD
LOPES DE CARVALHO para atuar na Ação Social junto à
“Superintendência Regional do Trabalho do Estado do Rio de Janeiro -
Ministério do Trabalho e Emprego”, que será realizada no dia 14.04.2018,
sábado, na Av. Cesário de Mello, nº 13.432 - Cesarão, Santa Cruz - Igreja
do Deus Altíssimo - Santa Cruz - RJ, às 09h.

DESIGNA a Exma. Sra. Defensora Pública Dra. SIMONE MOREIRA DE
SOUZA para atuar na Ação Social junto à “Prefeitura Municipal de
Nilópolis”, que será realizada no dia 14.04.2018, sábado, na Rua Antônio
Pereira de Carvalho, s/nº, Cabuís, Nilópolis - RJ, às 08h.

DESIGNA a Exma. Sra. Defensora Pública Dra. CARLA BEATRIZ NUNES
MAIA para atuar na Ação Social junto a “ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO”, que será realizada no dia 14.04.2018,
sábado, na Rua Conde de Bonfim, nº 987, Igreja Nossa Senhora da
Conceição, Tijuca, RJ, Próximo à subida do Borel, no às 09h.

DESIGNA a Exma. Sra. Defensora Pública Dra. ANA LÚCIA LAGE DOS
SANTOS para propositura e acompanhamento dos autos de inventário por
Escritura Pública em favor de M.M.C.M e OUTROS.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 25 de Abril de 2018 às 01:33:15 -0300.


